Edition 01.20
DE
Gas-Motorventile VK
•	 Sicherheitsventile für Gas
•	 Volumenstrom drosselbar
•	 Lange Lebensdauer durch robuste Bauweise
•	 Stromsparend durch Motorselbstabschaltung
•	 Explosionsgeschützte Variante verfügbar

2) Beim VK..G gilt der höhere Eingangsdruck. Es ist nur mit Flan-
schanschluss lieferbar.
Bestellbeispiel
VK 65R10T5A93D
VK · Edition 01.20 · DE 13
Auswahl
5.3 VK..H
Option VK 50 VK 65 VK 80 VK 100 VK 125 VK 150 VK
150/100 VK 200 VK
200/100 VK 250
Rohranschluss F F F F F F F F F F
Eingangsdruck 80 80 60 40 10, 20 10, 15 40 10 40 05
Netzspannung
T5, W5,
W6, Y,
Q6, M,
P, T5/K
T5, W5,
W6, Y,
Q6, M,
P, T5/K
T5, W5,
W6, Y,
Q6, M,
P, T5/K
T5, W5,
W6, Y,
Q6, M,
P, T5/K
T5, W5,
W6, Y,
Q6, M,
P, T5/K
T5, W5,
W6, Y,
Q6, M,
P, T5/K
T5, W5,
W6, Y, Q6,
M, P, T5/K
T5, W5,
W6, Y,
Q6, M,
P, T5/K
T5, W5,
W6, Y,
Q6, M,
P, T5/K
T5, W5,
W6, Y,
Q6, M,
P, T5/K
Höherer Eingangsdruck H H H H H H H H H H
Ventilgehäuse G G G G A1), G A1), G G A, G G A
Elektrischer Anschluss 9, 6 9, 6 9, 6 9, 6 9, 6 9, 6 9, 6 9, 6 9, 6 9, 6
Druckmesspunkt 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Mengeneinstellung D D D D – – – – – –
Meldeschalter S, S2 S, S2 S, S2 S, S2 S, S2 S, S2 S, S2 S, S2 S, S2 S, S2
Viton V V V V V V – V – –
Sichtfenster F F F F F F F F F F
1) Für 1 bar: AlSi = Standard
Bestellbeispiel
VK 80F60T5HG93D
VK · Edition 01.20 · DE 14
Auswahl
5.4 VK..X
Option VK 40 VK 50 VK 65 VK 80 VK 100 VK 125 VK 150 VK 200
Rohranschluss R, F R, F R, F F F F F F
Eingangsdruck 10, 40 40, 40 10, 31 10, 24 10 06 04 02
Netzspannung W5, W6, M W5, W6, M W5, W6, M W5, W6, M W5, W6, M W5, W6, M W5, W6, M W5, W6, M
Ex-geschützt X X X X X X X X
Ventilgehäuse1) A A, G A, G A, G A, G A, G A, G A, G
Elektrischer Anschluss 4 4 4 4 4 4 4 4
Druckmesspunkt 3 3 3 3 3 3 3 3
Mengeneinstellung D D D D D – – –
Viton V V V V V V V –
1) Beim VK..G gilt der höhere Eingangsdruck. Es ist nur mit Flan-
schanschluss lieferbar.
Bestellbeispiel
VK 65F10W5A43D
VK · Edition 01.20 · DE 15
Auswahl
5.5 VK..HX
Option VK 50 VK 65 VK 80 VK 100 VK 125 VK 150 VK
150/100 VK 200 VK
200/100 VK 250
Rohranschluss F F F F F F F F F F
Eingangsdruck 80 80 60 40 10, 20 10, 15 40 10 40 05
Netzspannung W5, W6,
M
W5, W6,
M
W5, W6,
M
W5, W6,
M
W5, W6,
M
W5, W6,
M
W5, W6,
M
W5, W6,
M
W5, W6,
M
W5, W6,
M
Höherer Eingangsdruck H H H H H H H H H H
Ex-geschützt X X X X X X X X X X
Ventilgehäuse G G G G A1), G A1), G G A, G G A
Elektrischer Anschluss 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Druckmesspunkt 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Mengeneinstellung D D D D – – – – – –
Viton V V V V V V – V – –
1) Für 1 bar: AlSi = Standard
Bestellbeispiel
VK 80F60W5HXG43D
VK · Edition 01.20 · DE 16
Auswahl
5.6 Typenschlüssel
VK	  Gas-Motorventil
40-250	  Nennweite
R	  Rp-Innengewinde
F	  Flansch nach ISO 7005
02	  pu max. 230 mbar
04	  pu max. 400 mbar
05	  pu max. 500 mbar
06	  pu max. 600 mbar
10	  pu max. 1 bar
15	  pu max. 1,5 bar
20	  pu max. 2 bar
24	  pu max. 2,4 bar
31	  pu max. 3,1 bar
40	  pu max. 4 bar
60	  pu max. 6 bar
80	  pu max. 8 bar
Z	  2-stufig
T5	  Netzspannung 220/240 V~, 50 Hz
T5/K	  Netzspannung 220 V~, 50 Hz / 24 V=
W5	  Netzspannung 230 V~, 50 Hz
Q6	  Netzspannung 120 V~, 60 Hz
W6	  Netzspannung 230 V~, 60 Hz
M	  Netzspannung 110 V~, 50/60 Hz
X	  Ex-geschützte Ausführung, IP 65
H	  Für höhere Eingangsdrücke
A	  Ventilgehäuse-Werkstoff AlSi
G	  Ventilgehäuse-Werkstoff GGG 50 erfüllt TRD 412 und
GUV
4	  Anschlusskasten mit Klemmen, IP 65
6	  Anschlusskasten mit Normsteckdose 4-polig, IP 54
6L	  Anschlusskasten mit Normsteckdose 4-polig mit
Lampe, IP 54
9	  Metall-Anschlusskasten mit Klemmen, IP 54
3	  Verschluss-Schrauben im Eingang und Ausgang
D	  Mit Mengeneinstellung
S	  Mit Meldeschalter
V	  Mit Viton-Ventiltellerdichtung
F	  Mit Sichtfenster
VK · Edition 01.20 · DE 17
Projektierungshinweise
6 Projektierungshinweise
6.1 Einbau
VK, VK..H
Einbaulage: Antrieb senkrecht stehend bis waagerecht
liegend, nicht über Kopf. Der Anschlusskasten muss nach
oben zeigen.
VK..X, VK..HX
Einbaulage: Antrieb nur senkrecht stehend.
 > 20 mm
 > 80 mm
Das Gas-Motorventil VK darf kein Mauerwerk berühren.
Mindestabstand 20 mm zur Seite.
Auf genügend Freiraum für die Montage und die Einstellung
achten. Mindestabstand 80 mm nach oben.
Das Gerät nicht im Freien lagern oder einbauen.
GFK
VK
Dichtmaterial und Schmutz, z. B. Späne, dürfen nicht in das
Ventilgehäuse gelangen.
Vor jeder Anlage einen Filter (GFK) einbauen.
6.2 Explosionsschutz
Die Gas-Motorventile VK..X und VK..HX können in explo-
sionsgefährdeten Bereichen der Zone 1 und 2 eingesetzt
werden. Hierbei dürfen nur bauartzugelassene elektrische
Betriebsmittel eingesetzt werden.
Kennzeichnung nach ATEX:
II 2G Ex eb ob IIC T5 Gb
Kennzeichnung nach IECEx:
Ex eb ob IIC T5 Gb
VK · Edition 01.20 · DE 18